C Q N S -r M U T Q M  A

fIN
Recurso

Administrativo

Tamboril/CE

Rua Amando Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVICOSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

) DE "

ri

C Q N & -r n LJ -r Q

VI PC> N

RECURSO CONTRA INABILITAÇÃO

Tauá/CE - 05 de Agosto de 2022.

EXM (a). Sr (a). HELAIS GOMES DE SOUSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N2. 001/2022 - CP.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA NO MUNICIPIO DE
TAMBORIL/CE, CONFORME MAAP 191.

LICITANTE: CONSTRUTORA VIPON EIRELI - CNPJ N2. 34.631.462/0001-29, por
seu representante legal infra assinado, tempestivamente, vem, com fulcro na alínea

a ",do inciso 1, do art. 109, da Lei n11  8666 / 93, à presença de (Vossa Excelência
ou Vossa Senhoria), a fim de interpor.

RECURSO ADMINISTRATIVO,

Contra a decisão dessa digna Comissão de Licitação que inabilitou a recorrente,
demonstrando os motivos de seu inconformismo pelas razões a seguir articuladas:

1— DOS FATOS SUBJACENTES

Acudindo ao chamamento dessa Instituição para o certame licitatório susografado,
a recorrente veio dele participar com a mais estrita observância das exigências
editalícias.

Rua Amancio Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVICOSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

AGREGADO At)QUIRILX)) Qumsnu-

) de W375

C a P1 —43 -r M U

VI PC> N

-
j 	 i

-
No entanto, a douta Comissão de Licitação julgou a subscrevente nabilitad'asob-a
alegação: "CONSTRUTORA VIPON EIRELI'- inscrito no CNPJ sob o no.
34.631.462/0001-29. Motivo: Não apresentou quantitativo mínimo da parcela de
maior relevância exigida no item 5.4.5.4.2.2 alíneas "A e B" do edital".

Iremos agora verificar do que se trata o item alegado como motivo de nossa
Inabilitação:

5.4.5.4 Relativa ã QUALIFICAÇÃO TÉCNICA.
54.5.4-1. Ccrudao atualizadát de registro da cmprcaa no Ctniavlho Rcgonai de  Ejige~ Anlwtctuta e Agronnmui
CREA ou outro conselho prut itonal t('mjietcntc na quil conste 0(5) nomt(a) de eu(, r ponsa l(ets) tecnco(s)
5.4.5.4.2 Compruvçau da QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PIOFISS1ON&1  Comprovaço da licitante de possuu riu
seu corpo o.nlco esponsavel teciucx na data de abatwa das propostia. pmfiuvmal de md upenor, dccrnn: de
atestado de responubibdade técnica, devidamente 	rsdo no conselho proluional competciur da rvgiao onde o$
i.crvçss formo eseeutsdns, acompanhados da respectiva cerodao de Acervo Técnico CA1 cpedidas por estes
Censdhoa, que cnmprnv ter o prssno111 caccunido serviços tdanvna i rwcuço de obra ou wrviçm de
caracterstica' ao objeto haido.
5.4.5.4.2.1. Compnvaço da condmçâo do «cm 5.4.54.2 mente será acetia suavra de CÀT(s) com fegtstru de stctadø
e a ccrtidao expcdmda de acordo com os dadus cunstSntcs da ÀRT baixada. rcbtiva1 obra/serviço, eonsidea4ns os
dadi,s recuiesis qualirauvisi e qu nituauvrs declarados no atestado e demais documentos compkrncusaws, csrme
onenraao tio Manual de Pnceduncnnos Opencionais. CO\I1.A Pag 66 previsto na RsoIuçao n 025 de 30 de
outubeo de 2.X)9 aunemos as respectivas PARCELAS DE MAIOR RELEVANCIA,
5.43.4.2.2 Para (ins da comprovação que trana esse subitexn sio consideradas paredas de maior relcvnaa os squuites

ciii 	211taiwo5 t,itaie

a) PAVIMENI AÇÃO EM PEDRA 'tOSCA Ci ItEJU
tatwo inloimode 24,700 M2,

b) BANQUETA/ MEIO 110 DE CONCRETO MOLWO '4
ML

Ocorre que, essa decisão não se mostra consentânea com as normas legais
aplicáveis à espécie, como adiante ficará demonstrado.

II— AS RAZÕES DA REFORMA

A Comissão de Licitação ao considerar a recorrente inabilitada sob o argumento
acima enunciado, incorreu na prática de ato manifestamente ilegal.

Rua Amancio Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVICOSECONSTRUCOES@OUTLØOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

Senão vejamos:

Ir_ a N 	SUT C>

VI PC> N ii

o

 UJ

DE

O art. 32  da Lei n2  8.666/93, elucida, in
verbis: "Art. 32• A licitação destina-se a
garantir a observância do princípio
constitucional da isonomia, a seleção da
proposta mais vantajosa para a
administração e a promoção do
desenvolvimento nacional sustentável e
será processada e julgada em estrita
conformidade com os princípios básicos da
legalidade, 	da 	impessoalidade, 	da
moralidade, da igualdade, da publicidade,
da probidade administrativa, da vinculação
ao 	instrumento 	convocatório, 	do
julgamento objetivo e dos que lhes são
correlatos'.

Dessa forma, conforme abaixo demonstraremos que apresentação documentação
em atendimento ao item exigido, se não, vejamos:

flcOIefle. DC tnOcnI-l.Sara. #0401JXrflfl,tc Ir SOIOflOI,Ia CO ESTaDO DO CEEDa fIla ratn...a flOrbflTOtsCs - O.rav tna - ror-,c nrS *0 mm ra,c 1 0015 	mc rOr*Ta&cza - te 	ccr_ *OI 1-DTC
e c o 	E> rI O E> TI O cl a 0 w o -r em e e-a e o

Rua Amando Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERV1COSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

C: a N S -1r Fk U -r a

v 1 P C:> N
cp

DE

I-- i

218906/20.20 SOmO flogIanOm OS UnØSnhaflae agrono.n*a do C.a.*

crcrorca005. 	 .1* aaQS* .. na a ao O.4.Sn. - 000. .0. 0..r..O. O0. aj C0.SIl1O 	- 	0 Enga.O'.ada ao,o.,a...Ie 	0* - O 	 O a p70h - é01I rnCanoO CaaJ% enwna 'T.SS St105 tt.) 0*S(0SS) 	 -

a- a

oorc ic

0EFrT-t_,.n. 	 c)

na: O eacflTA0A0 07A 000F7A Tosca 0* OtJ#¼ 000 01 - A-CESSO A CO -
70. v0fr. L0C*LjQacm. «)0 FrAOt.aas0&J0LJmn.-.o P40 *AtJØtCIPIO 00 A-SAOOYAflA.

0* 2010100 TUna S0iP4, C;P#.L 00 a.00n1*nA 2.r0 °' - *0550 A OS 175

cnnrnaro: .701.4 04 .717 01

a
00J 5  00 Oflfltflt44; Om0000,Tkfla ,ncn-.c.oAc 00 AAOfltaO.S

	  n,ca000 cOsas 00.? nFta 1 OLtIS
.uxj.o_o 	 0,-ao 	so 0070.
RflO. 0001 ft47•3V7 wTEamsrnO 000a-.cfl-  OSA 10

SCA000 COSAS SE0000A WOLSS. 1-7,11.010. 	1-011..** 00*110 - 	 - CO

- 0=10 	 «Sp.7sao01  	0P11750 00a 05117000

0..00flO .7010

Rua Amando Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVICOSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

PLACA DE (6RÃ EM C~^ ne ^Ç10
ALVANZAOD

tÕÕÁÂb o 	Cb,.(Auxk O
TOPOQRÁFC0 (ÁREA ATÉ 5000 M2

1PW4AGEI& a ~MENTO DF
.---

EIUL.JrLAÇÂ E COMPACTAÇÃO ÕE
UELEOTO ATE 20CM DE ESPESSURA

PAVH*ENTAÇÂO
PEDRA 1 OISCA C CM

O CICOICMÀO u-
RA

AGEM
CONCRETO PRE

MOLDADO DMRN8Ó5S
12X15X20X100CMFACE S`VP1ERIO~ACE
INEERIOALTUXCOMPRIMENIOI
REJUNTACO CARG.AMA0$A 1 4ClMENTO
ÁREA INCLUINDO ESCAVAÇÃO

4O1 	REATERRO
EJÜNT?0SO

C/ARGAMAS5A 1 3

SCO 	 DNERSO&
SO 	L*EZA DE PISO EM ÁREA UR

Arflontaôs - CL, 20 Ce j~ de 2015

• Ch 1.1  -
RN-

CPP 13 .0

El;

N S 1 Fk u -r

VI PC> N

CERA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA, TOSCA
LOCAI RUA 500 01 A CE - 176 - PERNAMEUQUINHO
MMICiPIO AMONTAOA 1 CE

ITEM

Prl.ço C4NonI AttS0 BEM, /n 	rH,o '-AmønU,,Io - 	- ELE, 62540-COO
r.ne, EE) 253. Lt' 1 	i:q

CREI OESE2445/000I Ei

Assim, não prospera o motivo alegado pela comissão, como forma de inabilitação

da nossa empresa, uma vez que comprovamos atender todas as exigências do

Edital, inclusive o item apontado como nossa habilitação.

Ocorre que a quantidade exigida nos itens de maior relevância é ilegal,  pois visa

à restrição da participação, uma vez que a técnica dos serviços não mudará pela

quantidade. Quem realiza 10.000 m2  - realiza 100.000 m2, pois a forma de

execução é a mesma, não interfere essa analise como critério para Inabilitação.

Rua Amancio Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVICOSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

,1cip.4

N FZ LI 1

VI P(DN

0

Portando, concluímos comprovando estarmos devidamente habilitados, e

solicitamos que seja revisto o julgamento. E comunicamos que iremos acionar os

Órgãos fiscalizadores.

III - DO PEDIDO

Na esteira do exposto, requer-se seja julgado provido o presente recurso, com

efeito para que, reconhecendo-se a ilegalidade da decisão hostilizada, como de

rigor, admita-se a participação da recorrente na fase seguinte da licitação, já que

habilitada a mesma está.

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão de

Licitação reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada disso não ocorrer,

faça este subir, devidamente informado, à autoridade superior, em conformidade

com o § 4°, do art. 109, da Lei n° 8666/93.

Nestes Termos

P. Deferimento

Tauá/CE, 05 de Agosto de 2022.

Assinado de forma digital por
CONSTRUTORA VIPON CONSTRUTORA VIPON

EI RELI:3463 1462000129 EIRELI:34631 462000129
Dados: 2022.08.08 14:41:03 -0300

CONSTRUTORA VIPON EIRELI

Jose Vitor B. Pontes.

Sócio Administrador

Rua Amancio Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVICOSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29